intermunicipal de estudantes do ensino superior a alteração. 

Por fim, em relação ao inciso III, identificação dos efeitos financeiros, também é 

possível facilmente encontrá-lo, visto que o Projeto sob análise solicita abertura de crédito 

adicional especial no valor de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais). O crédito em questão 

se dará por anulação, o que não afetará as metas financeiras para o exercício corrente. Além disso, 

o artigo 2º do Projeto sob análise afirma que a exequibilidade será garantida através das reduções 

compensatórias das metas financeiras da ação orçamentária “Construção ou ampliação de unidades

[...]

prévia autorização legislativa, assim como a indicação dos recursos correspondentes, como 

condições essenciais para a abertura desses créditos. 

Conforme descrito no sucinto relatório acima, a intenção do Chefe do Executivo é 

abrir crédito adicional especial, no valor de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) orçamento 

vigente destinado a atender despesas relacionadas a celebração de parcerias com organizações da 

sociedade civil através de termo de fomento para o transporte intermunicipal de estudantes do 

ensino superior em coadjuvação às demais ações do Programa de Gestão Educacional.